
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609236

PORTARIA: 511/2013
Objetivo: Realizar 1° Capacitação em “Implantação de Saf’s 
Comerciais”, 2ª etapa do Projeto Pará Florestal, para os 
beneficiários de Ulianópolis.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/525080, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis e Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora 
de Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 
16/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609457

PORTARIA: 515/2013
Objetivo: Fazer troca de veículo Ford Fiesta NSJ 1405, que 
apresentou problemas mecânicos em viagem a São Miguel do 
Guamá.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/531432 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609023
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)            Processo: 2012/585916
b)            Licitação nº: 04/2013
c)             Modalidade: Concorrência Pública
d)            Data da Homologação: 30/04/2013
e)             Data da Adjudicação: 30/04/2013
f)             Objeto da Licitação: Construção do Ginásio de Esporte, 
no Complexo Mangueirão, no Município de Belém, neste Estado.
g)            Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO 
AMAZÔNIA.
Belém/PA, 06 de novembro de 2013.
Ordenador responsável:
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609316
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 63/2013
Objeto: Reforma do Hospital Municipal Dr. Almir Gabriel, no 
Município de Salvaterra, neste Estado.
Entrega do Edital: : Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém 
do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de 
Licitações é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação. Outras informações podem ser 
obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no 
horário de 8 às 12h:00min.
Observação: OBS: Torna-se SEM EFEITO a publicação nº 
603880, publicada no Diário Oficial Nº. 32510 de 29/10/2013.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 22/11/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449051                 0103000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609355

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Construção da Unidade Regional do Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves, no Município de Paragominas/
PA. TP 56/2012.
Contrato: 156
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609361

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 02/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo,conforme artigo 57,§1º,II DA 
Lei Federal nº 8.666/93.Convite nº 39/2013
Contrato: 126
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: V M ENGENHARIA LTDA ME
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 562
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 9140050011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609371

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/11/2013
Vigência: 06/11/2013 a 06/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo,conforme artigo 57,§1º,I da 
Lei Federal nº 8.666/93,Tomada de Preço 80/2012
Contrato: 191
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573350000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609375

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/11/2013
Vigência: 02/11/2013 a 02/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Construção da Unidade Integrada de Polícia, no 
Município de Novo Repartimento/PA. TP 34/2012.
Contrato: 113
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609425

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEISIELE LOBO LOPES                               Assistente 
Administrativo          31/10/2014  Processo nº 2013/516707 de 
30/10/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609430
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 516 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2013/514351 - SEOP, DE 29/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora MARIA 
AUGUSTA SOARES PADRE, matrícula nº 5932/1, ocupante 
do cargo de Datilógrafo, lotado no Gabinete do Secretario de 
Estado de Obras Públicas, desta SEOP, correspondente ao 
triênio de 13/06/1996 a 13/06/1999, no período de 
04/11 a 03/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608992

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2013
Valor: 1.100,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Necessidade de acréscimo de serviços não 
contemplado na planilha inicial, e aceitos pela Diretoria 
Administrativa e Financeira-DAF, fundamentado na Lei 8.666/93, 
devidamente acolhida e autorizada pelo Sr. Secretario de Estado 
de Transportes.
Contrato: 49-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR 316 Km 26, Bairro Cajueiro
Telefone: 9137241000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609029

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2013
Vigência: 30/09/2013 a 28/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo devido ao acréscimo de 
quantitativos apurados com a apresentação do detalhamento do 
projeto executivo da obra.
Contrato: 21-013
Exercício: 2013
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Email: www.engeterra.eng.br
Telefone: 9132450759
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


